
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Approvazione della graduatoria finale della procedura riservata di 
reclutamento speciale transitorio ai sensi dell’articolo 20, commi 2 e 
9, D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i., per titoli ed esami, di cui al Bando n. 3 
del 2022, per l’assunzione di n. 2 unità di personale non dirigenziale, 
a  tempo pieno e indeterminato,  con inquadramento nel  profilo  di 
Ricercatore (III livello professionale) 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000288.DIREZIONE GENERALE.21-09-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto  per  lo  sviluppo  della  formazione  professionale  dei  lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, comma 
1, lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto, come approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 18 dicembre 2020, n. 18;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021 – 
trasmesso all’Istituto il 18 ottobre 2021 - di nomina del Consiglio di Amministrazione 
dell’INAPP;
VISTA la Determina n. 456 del 6 dicembre 2022, con cui è stato emanato il Bando n. 3 
del  2022  per  procedura  riservata  di  reclutamento  speciale  transitorio  ai  sensi 
dell’articolo  20,  commi 2 e  9,  D.Lgs.  n.  75/2017 e  s.m.i.,  per  titoli  ed esami,  per 
l’assunzione  di  n.  2  unità  di  personale  non  dirigenziale,  a  tempo  pieno  e 
indeterminato, con inquadramento nel profilo di Ricercatore - III livello professionale; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione 3 marzo 2023, n. 2, con la quale è 
stato adottato il  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione -  PIAO 2023-2025, ex 
articolo  6,  Decreto  Legge  n.  80/2021,  contenente,  tra  gli  altri,  il  Piano  integrato 
Triennale  di  Attività  dell’INAPP  –  PTA  e  il  Piano  dei  Fabbisogni  di  personale  per  il  
medesimo triennio ex artt. 7 e 9 Decreto Legislativo n. 218/2016;
VISTA  la  Determina  n.  219  del  28  giugno  2023  di  nomina  della  Commissione 
esaminatrice della procedura riservata sopraindicata;
VISTI i  verbali  (da  n.  1  a  n.  3)  della  Commissione  esaminatrice  trasmessi,  a 
conclusione  dei  relativi  lavori,  con  nota  prot.  n.  11326 del  20  settembre  2023  al 
Responsabile dell’Ufficio dirigenziale Gestione e Valorizzazione delle Risorse umane;
PRESO ATTO che la Commissione esaminatrice ha concluso le proprie attività il 18 
settembre 2023 con la redazione della  graduatoria  di  merito,  formulata sulla  base 
della somma dei punteggi conseguiti  dai singoli candidati in sede di valutazione dei 
titoli e di prova orale, come risulta in particolare dal verbale n. 3 del 18 settembre 
2023;
TENUTO CONTO che, in forza di quanto previsto dall’articolo 10, comma 1, del già 
citato Bando n. 3 del 2022, sono stati  inseriti nella graduatoria di merito soltanto i 
candidati che,  a  seguito  dello  svolgimento  delle  varie  fasi  concorsuali,  abbiano 
conseguito un punteggio complessivo pari o superiore a 70/100;
RISCONTRATA la regolarità della procedura concorsuale come risultante dai verbali 
della Commissione esaminatrice come sopra acquisiti;
RILEVATO  che nella graduatoria di  merito non sono presenti  posizioni  di  parità di 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000288.DIREZIONE GENERALE.21-09-2023.REGISTRAZIONE



       

punteggio;
RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria finale ed alla nomina dei 
vincitori e degli idonei della suddetta procedura concorsuale;

DETERMINA
1.  le  premesse e gli  atti  nelle  stesse richiamati  costituiscono parte  integrante del 
presente provvedimento;
2. di approvare la graduatoria finale della procedura riservata di reclutamento speciale 
transitorio ai sensi dell’articolo 20, commi 2 e 9, D.Lgs. n.75/2017 e s.m.i., per titoli ed 
esami, per l’assunzione di n. 2 unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e 
indeterminato, con inquadramento nel profilo di Ricercatore - III livello professionale di 
cui al Bando n. 3 del 2022, come di seguito riportata:

NOMINATIVO
PUNTEGGIO 

TITOLI
PUNTEGGIO

PROVA ORALE
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

1 LUPPI Matteo 33,20/40 58/60 91,20/100
2 DONA’ Silvia 33,45/40 54/60 87,45/100
3 DE ANGELIS Marina 30,20/40 55/60 85,20/100
4 INTRALIGI Valerio 16,60/40 54/60 70,60/1070

3.  in  forza  dei  punteggi  sopra  riportati,  sono  dichiarati  vincitori  della  procedura 
riservata sopra richiamata, di cui al citato Bando n. 3 del 2022, il Dott. Matteo Luppi e 
la Dott.ssa Silvia Donà;
4. in forza di quanto sopra riportato, avendo superato ogni fase selettiva e riportato un 
punteggio complessivo di almeno 70 punti su 100, sono dichiarati idonei rispetto alla 
procedura riservata sopra richiamata, di cui al citato Bando n. 3 del 2022, la Dott.ssa 
Marina De Angelis ed il Dott. Valerio Intraligi;
5.  di  autorizzare  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  contenente  la 
graduatoria finale della procedura riservata sopra richiamata, nell’apposita sezione del 
sito internet dell’Istituto dedicata alla medesima procedura.

Il Direttore Generale
 Dott. Santo Darko Grillo

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

3 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000288.DIREZIONE GENERALE.21-09-2023.REGISTRAZIONE


